A in praelium redeunt, volentes mortui corpus tollere; nec tamen Turcos vincere quiverunt. Hic rumor ut devenit ad reliquos qui hunc comitabantur, excrescerunt praelio. Cum autem retro cederent, et palantes nullo ornata iter facerent, omnia exacte expiscabantur. Rebus omnibus cognitis, non ad castra properabant, verum recta ad Istrum contendebant Choniatēs et Daci. Etiam Pannonēs qui regem secuti fuerant, fugam arripuere, eedentes nullo ordine. In hoc discessu interfectus est ab Turcis Julianus cardinalis, vir optimus. Ceciderunt ibidem et alii boni viri complures. Daci etiam aliquot desiderati sunt. Joannes Huniades cum ad Istrum venisset, exercitusque traduxisset, dispersi sunt milites. Cum ipse stipatus paucis incederet, captus est ab suo hoste Dracule Dacorum principe. Nam Choniatēs antea huic inter Pannonēs adversatus erat, in conspectu regis Vladislai; et iter faciens ex Dacia, et Istrum transiens cum copiis, urbes ejus diripiebat. Præterea detulit eum apud regem Vladislai, quasi saveret Turcis et res Amuratis sedulo adjuvaret, subinde Pannonum consilia iis significando. Verum Dracules in eum **179** irruii ira percitus, quasi eum interfecturus. Sed pecunia tantum effecit ut incolumis dimitteretur et inviolatus. Cum autem iret per Daciam, captus est ab Dracule, a quo in carcerem coejectus est, eum ulcisci in animum cum induxisset. Pannonēs in patriam reversi, cum accepissent Joannem esse captum, id grave et intolerandum judicabant. Haud enim ferendum censebatur, ut vir Pannonius et in dignitate collocatus, ab Dracule caperetur. Quapropter miserunt legatos, qui juberent, ut dimitteret Joannem. Sin minus, sciat nos eum pro hoste habituros, et cum universis copiis nostris contra ipsum profecturos. Hæc cum nuntiarentur a Pannonibus, sibi suisque metuens Dracules, ne quid furiosius consultarent, et hostiliter accedentes virum vi eriperent, Choniatem dimittere decrevit. Benigneque eum tractans, haud cessavit eum comitari per Prasobum, Ardelium usque ad Pannonēs. Draculem autem haud multo post Choniatēs, cum expeditionem pro Dano Daciæ principe suscepit, una cum filio peremit. Nam conscripto exercitu, Danum Masarempis filium in Daciam reducere parabat. At Dracules una cum filio repugnare hostibus statuebat, et præparabantur ambo ad praelium. Et jam ille descenderat in aciem. Cumque acies utrinque instructæ constitissent et poscerent praelium, Daci relicto Myræ filio, ad Danum ex acie transfugerunt. Qui ubi vidit, se relicto, Dacos transire ad Danum, fugam inibat: quem fuga sibi consalientem Danus quam fortissime persecutus est, comprehendensque Draculem una cum filio, utrumque trucidavit. In hunc modum rebus gestis, redibat

Notas marginales.

¹ In uno Τούρκων· in al. ut in c. ² Δᾶνον. ³ τοῦ Σαραμπᾶ. *Locus suspectus, et Latina quoque versio aliquantum discrepat.* In uno, τοῦ Δᾶνον τοῦ Μασ., in al. ut c. ⁴ In uno, συμβάλλειν.

domum. Nec multo post eum ducem et rerum gubernatorem ererant, cum bello peterentur a Germanis et Boemis, eique res administrare pro suo arbitrio permisere. Comparans igitur exercitum, profectus est contra Boemos, et longo tempore cum his bellum gessit. Tandem collatis signis pugnans cum Isera (2), viro in re militari conspicuo, victus est. Verum cum denuo cum isto congregaretur, victoriam recepit. Amurates caput regis Vladislai hastæ præfixum cum hinc inde misisset et exercitibus suis ostentasset, collectis omnibus domum reversus est. In eo prælio Turcorum, quemadmodum ab his accepimus, ceciderunt sex milia. Verum Pannonos aliquanto cæsi sunt plures. In discessu etiam plurimi Daci amissi sunt.

ἐνταῦθα τοὺς Δάκας ὠρμημένους ἵνα εὐμπαντας εἰς τὸν Δᾶνον, ὠρμητο εἰς φυγὴν. Καὶ ὁ μὲν ἐφευγε, Δᾶνος δὲ ἐδίωκεν ἀνά κράτος, καὶ συλλαβὼν, ἀμφοῦ ἀνείλεν αὐτίκα. Οὕτως μὲν οὖν ἐκομίζετο ἐπ' οἴκου. Καὶ οὐ πολλῷ ἕστερον στρατηγὸν τε εἶλοντο αὐτὸν, καὶ ἐπιστάτην τῶν πραγμάτων σφίσι, ἤδη ὑπὸ τῆς Γερμανῶν καὶ Βοέμων πολεμουμένους, καὶ ἐπέτρεψαν αὐτῷ τὰ πράγματα διαθεῖναι, ἢ ἂν αὐτῷ φείνοιο. Καὶ στρατὸν τε συλλέξας, ἐστρατεύετο ἐπὶ Βοέμους, καὶ ἐπολέμει δὴ τούτοις συχνόν τινα χρόνον. Καὶ πρὸς Ἰσκραν δὲ, ἄνδρα εὐδαίμονον ἐν στρατηγαῖς, ἀπανταχῇ ἐπολέμει, καὶ συμβαλὼν ἠττήθη. Καὶ ἕστερον αὖθις ἐπῆει τε συμβαλὼν, καὶ περιεγένετο. Ἀμουράτης δὲ, ὡς τοῦ βασιλέως Λαδισλάου τὴν κεφαλὴν ἀποτεμόμενος¹⁰, ἐπὶ δόρατος περιέπεμπε τε, καὶ ἐπεδείκνυ εἰς τὰ στρατεύματα, συσκευαζάμενος ἐντεῦθεν, ἐκομίζετο ἐπ' οἴκου. Ἐπέσου δὲ ἐν ταύτῃ τῇ μάχῃ Τούρκων μὲν, ὡς αὐτοὶ λέγουσιν, ἀμφὶ τοὺς ἑξακισχιλίους, Παιδῶν δὲ καὶ πλείους τούτων. Ἀπόλοντο δ' οἱ πλείους ἐν τῇ ἀποχωρήσει ὑπὸ Δακῶν¹¹.

Hunc finem Turcica expeditio sortita est. Rerum summa rediit ad Amuratem, cum eos qui in Europa erant, ceptorum admodum puderet. 180 Therizen, qui Vladislauum obtruncaverat, ejusque caput in castra attulerat, Amurates regionibus et opibus plurimis donavit, eumque præfectum constituit. Corpus Caraizis ferens Adrianopolim, magnifice sepeliri curavit, ipseque exsequias honorifice duxit. In hujus locum substituit Scuram virum Albanum, ut Asiæ dux esset, quem captum abduxit ex Albanorum regione, eumque in sua domo educavit. Primum declaravit eum præfectum, postea eum Asiæ ducem designavit. Phatumam vero honore sive dignitate sua privans (erat enim regiæ domus judex), Saraxiem virum Græcum genere, in ejus locum subrogavit. Potentiam autem maximam tenebat Chatites Priami filius, quo in januis regis vir prudentior non erat. Nec multo post Amurates Phatumam comprehendit jussit, opesque omnes ei ademit, quarum numerus complectebatur circiter quinquaginta centum myriades auri: argenti autem circiter quadraginta millia librarum. Græcorum rex in fœdus rediit cum Amurate, idque nec amplius violatum est. Nam quietem amplexus est, regemque Amuratem muneribus coluit, ut nihil mali contra ipsum amplius moliri institueret. Fœda autem contentio erat inter regem Græcorum et fratrem Theodorum coorta, qui Byzantium venerat, ut regnum a fratre susciperet. Is se pro rege gerebat, fratrique resistebat. Postremo ex aperto inter se hostiles inimicitias gessere. Nam expeditionem sumpsit adversus Byzantii regem Theodorus frater, cui Selyliria et regio limitima commissæ erat. Cum enim peteret reditus sufficientes, quibus vitam suam commode sustinere posset, repulsam passus est. Hinc bellum inter ipsum et fratrem est